
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 90

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 276 del 20/01/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO 2020 OP CARPENATURAM COD IT 392 
NORMATIVA NAZIONALE ED EUROPEA DI RIFERIMENTO: REG UE 1308/2013 REG UE 
891/2017 REG UE 892/2017 E SS.MM.II. D.M. 8867 DEL 13/08/2019 ED IL RELATIVO 
ALLEGATO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

     Visti:
-la Legge Regionale n 7 del  13 Maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;  
-l’art.  n  1 D.P.G.R n  354 del  24.06.99 relativo alla  separazione dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R n 206 del 15/12/2000;
-la D.G.R n.186 del 21/05/2019 avente ad oggetto : D.G.R. n.63 del 15 febbraio  2019: Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -Approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. -Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di  rischio;
-la L.R. 34/2002;
-la  D.G.R.  n°  227  del  06/06/2019  con la  quale  è  stato  conferito  l’  incarico,  al  Dr.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
-il D.D.G n. 58 del 09/01/2020 con il quale è stato conferito all’Avv. Rodolfo Elia l'incarico  di  
Dirigente ad interim del Settore 7 - Dipartimento n. 8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari";
-la  Legge  7.08.1990  n.  241  recante  principi  generali  sul  procedimento  amministrativo  e 
successive integrazioni e modificazioni;
-la Legge del 14.05.2005 n. 80 relativa alla conversione in legge del D.L. 14.03.2005 n. 35;
-la Legge 20.10.1978 n. 674 recante norme sull’associazionismo dei produttori agricoli;
-la  legge n.  428 del  29.12.90 relativa agli  obblighi  dell’appartenenza dell’Italia  alla  Comunità 
Europea ed
-il  Reg. CE n. 1234/07 del Consiglio,  del 22.10.2007, relativo all’Organizzazione Comune dei 
Mercati agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;
-il Reg. UE n. 1308 del Consiglio, del 17.12.2013, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati 
agricoli e disposizioni specifiche su taluni prodotti agricoli;
-il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione, del 07.06.2011, recante 
modalità di applicazione del regolamento CE n. 1234/2007 nei settori degli ortofrutticoli freschi e 
degli ortofrutticoli trasformati;
-i  Regolamenti  di  esecuzione  (UE)  n.  72  del  27.01.2012  e  n.  701  del  30.07.2012  della 
Commissione,  che  modificano  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  543/2011  della 
Commissione del 07.06.2011;
-la Strategia Nazionale 2009/2013 comprendente anche la Disciplina Ambientale di cui all’articolo 
103 septies del regolamento (CE) n. 1234/2007 adottata con decreto ministeriale n. 3417 del 
25.09.2008;
-Regolamenti (UE) 2017/891 e 2017/892 – Strategia Nazionale Ortofrutta 2018-2022;
-il D.M. n. 12704 del 17 ottobre 2013 aggiornamento e proroga della Strategia Nazionale 2009-
2013  e  della  Disciplina  ambientale  nazionale,  in  materia  di  organizzazioni  di  produttori 
ortofrutticoli, di fondi di esercizio e di programmi operativi;
-il D.M. n. 12705 del 17.10.2013 contenente disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e 
controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e 
programmi operativi;
-l’allegato  al  D.M.  n 12705 del  17.10.2013 contenente  procedure per  il  riconoscimento ed il 
controllo delle OP e per la gestione dei fondi di esercizio e dei programmi operativi;
-il D.M. 9083 del 28.08.2014 Integrazione della Strategia Nazionale in materia di riconoscimento 
e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e 
di programmi operativi;
-l’allegato al D.M. 9083 del 28.08.2014;
-il D.M. n. 9084 del 28.08.2014 contenente disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e 
controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e 
programmi operativi;
-l’allegato  al  D.M.  n  9084  del  28.08.2014  contenente  procedure  per  il  riconoscimento  ed  il 
controllo delle OP e per la gestione dei fondi di esercizio e dei programmi operativi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il  Manuale  Agea  delle  attività  di  controllo  delegate  adottato  sotto  forma  di  testo  unico  con 
protocollo n. UMU. 2015,290 del 20..02.2015;
-il  Manuale  Agea  delle  attività  di  controllo  delegate  adottato  sotto  forma  di  testo  unico  con 
protocollo n. UMU.2016.285 del 22.02.2016;
-il  Manuale  Agea  delle  attività  di  controllo  delegate  adottato  sotto  forma  di  testo  unico  con 
protocollo n. 0018054 del 01/03/2017;
-i Reg. UE n. 891/17 e 892/17;
-il DM n. 5928 del 18/10/2017;
-il DDG n. 6115 del 09/06/2017 avente per oggetto "Regolamento n. 1308/13 - Regolamento UE 
n. 543/11 Recesso consensuale Convenzione Regione Calabria - Agea ;
-il  D.M.  9628 del  05/10/2018,  modifica  il  D.M.  18 ottobre 2017 n.  5927 recante  disposizioni 
nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticole e 
loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi;
-il D.M. 130 del 18/12/2018 che modifica la strategia nazionale in materia di riconoscimento e 
controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e 
di programma operativi per il periodo 2018/2022 adottato con decreto n° 4969  del 29/08/2017 
( Decreto n° 9286 )
-il D.M. 131 del 18/12/2018 modifica al decreto 5927 del 18/10/2017
-il D.M. 8867 del 13/08/2019;
-l’allegato al D.M. 8867/2019;
-l D.D.G. n. 19772 del 07/12/2006 con il quale l’ O.P. CARPENATURAM  Cod. IT 392, è stata 
riconosciuta quale organizzazione dei produttori 
-il D.D.G.  n. 8064 del 05/07/2011 con cui viene adeguato il riconoscimento ai sensi del Reg 
1234/07, al gruppo dei prodotti NC 07/08/12;:
-il D.D.G.n. 67 del 10/01/2020 di approvazione del Piano Pluriennale 2020/2024;

   che  la  predetta  O.P.  ha  presentato,  nei  termini  previsti,  una  richiesta  di  Approvazione  del 
Programma Operativo 2020 per gli importi di seguito proposti:

Annualità P.O. Anno 2020/ Annualità 1°
VPC € 9.090.848,45

Fondo di esercizio €   696.961,7145
% sul V. P. C. 7,66663%

      la nota del 28/10/2019 prot 371579 del Dipartimento Agricoltura Settore 7, con la quale vengono 
assegnate, per l’istruttoria, approvazione P.O. annualità 2020 all’Area Territoriale Settentrionale 
di Cosenza;

 la nota del  Settore 2 Servizi  Area Territoriale Settentrionale di  Cosenza prot.  n.  439514 del 
20/12/2019 con la quale viene trasmessa l’istruttoria effettuata per la OP CARPE NATURAM , 
che si  conclude constatando la conformità del  P.O.  alle vigenti  disposizioni  e l’ammissibilità 
all’aiuto comunitario  delle  spese esposte  per  la  realizzazione delle  azioni  programmate per 
l’annualità 2020, così come di seguito approvate:

Annualità P.O. Anno 2020/ Annualità 1°
VPC € 9.090.848,45

Fondo di esercizio €   696.961,7145
% sul V. P. C. 7,66663%

Ritenuto alla stregua dell’istruttoria innanzi richiamata, di poter approvare il Piano Operativo e 2020 e di 
determinare in:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



€ 696.961,7145 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della 1° annualità 2020 del 
P.O. pari al 7,66663% del VPC € 9.090.848,45;
€  418.177,0287 l’aiuto comunitario per l’annualità 2020 pari al 60% del fondo di esercizio;

Tenuto Conto che l’attività dell’OP sopra indicata interessa esclusivamente il Settore Ortofrutta;
Visto l’allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto;
Dato Atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria, e che gli stessi gravano ;solo ed esclusivamente su fondi Comunitari gestiti da 
Agea;
Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

DI APPROVARE, sulla scorta di quanto espresso in premessa, il Piano Operativo Pluriennale presentato 
dalla O.P. denominata O.P. CARPE NATURAM Cod. IT 392 per l’anno 2020 e di determinare in:

€ 696.961,7145 il fondo di esercizio ritenuto ammissibile per lo svolgimento della 1° annualità 2020 del 
P.O. pari al 7,66663% del VPC € 9.090.848,45;
€  418.177,0287 l’aiuto comunitario per l’annualità 2020 pari al 60% del fondo di esercizio;

DI TRASMETTERE il presente Decreto al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari Forestali e del 
Turismo (MIPAAFT)  ed all’A.G.E.A.  (Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura)  per  gli  adempimenti 
consequenziali,  nonché  all’Organizzazione  di  Produttori  “OP CARPE  NATURAM  ”  unitamente  allo 
schema di sintesi dell’Approvazione del Piano Operativo, che forma parte integrante del presente atto 
(allegato A);
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi 
della legge Regionale del  6 aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del  Reg UE 2016/679,  a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


